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1 ÚVOD A CÍLE PRÁCE

„Průmysl je jedním z rozhodujících nositelů ekonomické aktivity

a hospodářského růstu v ČR“

(Wokoun et al. 2007)

Sekundér představuje v České republice významné hospodářské odvětví,

které postupně prošlo mnoha výraznými strukturálními i prostorovými změnami.

Již na počátku 20. století si československý průmysl vybudoval své postavení nejen

na evropských trzích, a tím upevnil tradici průmyslové výroby na našem území. Tehdy

jsme patřily k nejvyspělejším zemím světa.

Průmyslová výroba se nevyvíjela na celém území našeho státu rovnoměrně,

od čehož se odvíjel i celkový socioekonomický vývoj jednotlivých oblastí. Patrné jsou

rozdíly mezi centry a periferiemi, za které lze považovat mimo jiné příhraniční prostory,

jež jsou svou polohou vůči vnitrozemí ovlivněny a znevýhodněny. Nutno ale zmínit,

že od počátku 90. let 20. století nabývá poloha České republiky na významu z hlediska

nejen střední ale i celé Evropy, což je velmi příznačné pro rozvoj ekonomiky státu

(Jeřábek 2004). Zejména česko-bavorské pohraničí se stalo po pádu “železné opony“

a především potom po vstupu ČR do Evropské unie (EU) velice strategickým územím

s eminentním potenciálem pro rozvoj průmyslové výroby díky zájmu zahraničních

investorů dále pronikat na našem trhu.

Problematiku průmyslové výroby v zájmovém regionu jsem si zvolila proto,

že na základě obecně známých historických událostí předpokládám dynamický vývoj

v tomto regionu a jisté pozitivní výhledy do budoucna.

Tato diplomová práce by měla splnit dva stěžejní cíle. Nejprve vyhodnotit historický

vývoj průmyslové výroby v pohraničí do roku 1989. A poté analyzovat a zhodnotit vývoj

průmyslové výroby na základě dat z let 1989 a 2011 za úroveň okresů. Pro identifikaci

specifických charakteristik průmyslové výroby v česko-bavorského pohraničí jsou

srovnávána relevantní data okresů s územně vyšší jednotkou – zájmovým regionem.
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Pro názornější porovnatelnost a vyvození závěrů jsou data uspořádána do tabulek

a ze zjištěných hodnot vytvořeny grafy.

Předkládaná práce se při analýze problematiky člení do několika částí. První část

se zabývá odbornou literaturou k danému tématu a metodikou práce. Následující oddíl

vysvětluje teorii hranice a navazujícího pohraničí, přičemž jsou v práci zmiňovány i patrné

dopady na zájmové území. Následuje stručná charakteristika pohraničí, která popisuje

fyzicko-geografické a socioekonomické zázemí regionu s důrazem na současnost.

Historická část práce se věnuje vývoji jednotlivých stěžejních řemesel a později

průmyslových odvětví na pozadí demografického, ekonomického a technologického

vývoje. Vlastní analýza proběhla na úrovni okresů při české hranici na základě dat

o zaměstnanosti z let 1989 a 2011. Rozbor se zaměřil především na odvětvovou

a velikostní strukturu průmyslové výroby v regionu. Po srovnání výsledků byly

identifikovány a interpretovány extrémní změny v odvětvové struktuře na úrovni okresů.

Zároveň byly vyvozeny závěry o vývoji průmyslové výroby regionu ve zjišťovaném

období oproti tendencím na republikové úrovni.
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2 PŘEHLED LITERATURY

Základem pro vypracování mé diplomové práce bylo spolu se získáním dostatku

relevantních dat i nastudování odborné literatury. Tím, že se zájmový region skládá

z několika hierarchicky nižších územních jednotek, bylo nutné vyhledávat klíčovou

literaturu přímo v centrech okresů.

Literaturu lze rozdělit na tři tématické okruhy vztahující se jednotlivým kapitolám.

Nejprve musela být zvládnuta základní teorie týkající se hranice a její funkce. Do tohoto

oddílu spadají i témata vymezení pohraničí, jeho kategorizace a procesy probíhající v této

zóně. Dále bylo nutné zaměřit se na regionální literaturu zabývající se průmyslem

v pohraničí. Poslední celek tvoří literatura pojednávající o vývojových období národního

hospodářství včetně transformačního procesu na počátku 90. let 20. století. Z jednotlivých

literárních zdrojů bylo čerpáno adekvátně časovému období.

2.1 Teorie pohraničí

Téma hranic a pohraničí je velmi široké a zabývalo se jím mnoho autorů. Obecně

se hranicím a jejich vymezení věnoval Heigl (1978 In: Jeřábek 2004) nebo CH. Schramek

(2010). Na význam a funkci hranic se zaměřil především J. Maier (199O, 2002),

který rozdělil hranice dle propustnosti na otevřené, uzavřené a dva mezistupně. V Čechách

se na tématiku pohraničí specializuje M. Jeřábek (1999, 2000, 2004, 2010), který se

konkrétně orientuje na česko-saskému pohraničí.

Předním odborníkem na česko-bavorské pohraničí se stal J. Dokoupil,

který působí na katedře geografie Západočeské univerzity v Plzni a věnuje se tématu

hranic a pohraničí. J. Dokoupil vytvořil databázi zdrojů o pohraničí na regionální

i nadregionální úrovni s názvem: „Přehled literatury k problematice pohraničí“(2001).

Tato publikace poskytuje podrobný výčet zdrojů mj. k jednotlivým pohraničím ČR. Mezi

jednu z posledních autorových publikací patří Život v česko-bavorském pohraničí –

příroda, lidé, památky: vývoj po listopadu 1989 (2011a). Převážnou měrou se podílel

na: Vliv hranice na přírodní a socioekonomické prostředí (2011b) a Euroregion Šumava

(2012). V těchto publikacích mu kromě oddílů o teorii pohraničí náleží i kapitoly

o průmyslové výrobě.
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 Autorem světového formátu je O.J. Martinéz (1994), který popsal hraniční efekty

a jejich dopady na pohraničí. Stejnému tématu se věnovali J. Blatter a N. Clement (1999),

kteří na základě těchto efektů hodnotí perspektivy pohraničních oblastí v Evropě.

Sporům v definičním vymezení pohraničí a příhraničí se věnovali zahraniční autoři

Z. Kovacz 1993 a M. Lezzi 1994. U nás polemizuje na toto téma J. Dokoupil (2012).

2.2 Průmyslová výroba v regionální literatuře

Poměrně detailně je vývoj průmyslové výroby v jednotlivých oblastech ČR

rozpracován v sérii publikací s názvem Historie a současnost podnikání. Jednotlivé díly

popisují mimo jiné vývoj dílčích odvětví průmyslové výroby, která se koncentrovala

na daném území. Autoři charakterizují význam stěžejních průmyslových odvětví

s konkrétními příklady podniků a jejich vývojem v dané oblasti. Jedná se o jediné

publikace, které uceleně hodnotí průmyslovou výrobu v takovém rozsahu na úrovni

relativně malých území. Historie a současnost podnikání na Chebsku a Ašsku (2006)

od P. Berana a J. Víta. Autoři se zaměřili především na klíčová odvětví pro Chebsko

a Ašsko, dopodrobna je vykreslen vývoj ašského textilnictví a chebského strojírenství.

Historie a současnost podnikání na Mariánskolázeňsku, Tachovsku a Stříbrsku

od V. Bystrického et al. (2003), který se rovnoměrně vylíčil roztříštěnou produkci

na Tachovsku. V dalším díle - Historie a současnost podnikání na Klatovsku, Sušicku

a Horažďovicku (2001) věnuje M. Beránková podstatnou část tradičnímu klatovskému

prádelnictví a sušické sirkárně. Poslední publikací z této řady, která byla využita

je Historie a současnost podnikání na Prachaticku a Vimpersku (2003) od P. Fencla

a R. Kozáka, kteří se zde orientovali především na sklářství a obory dřevozpracující

odvětví. Průmyslové výrobě z let 1945 – 1981 v okrese Domažlice je věnována část

Mužíkova soupisu Historie a současnost domažlického okresu (Mužík et al. 1981).

Některé historické podklady k průmyslu v pohraničních okresech

(mimo Prachatického) lze nalézt v díle T. Jílka Kapitoly z historie západních Čech: od

pravěku do současnosti (2010a) nebo Kapitoly z historie západních Čech 20. století

(2010b). První Územím Prachaticka, Domažlicka a Klatovska do počátku 20. století se

zabývá J Chylík (1919), který dopodrobna popsal počátky řemeslné výroby. Roce 2001

vzniklo několik publikací na základě geografické analýzy regionů, popř. mikroregionů. A.

Matušková a S. Mirvald se orientovali na ašský výběžek, M. Novotná na region
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Vimperska. Klíčové informace k průmyslové výrobě a jejímu vývoji v okrese Cheb po


[…]


Během první světové války došlo k útlumu rozvoje průmyslu, ale většina podniků před krizí

v 30. letech prosperovala více než před válkou. Do období 2. světové války téměř zaniklo

sklářství, které patřilo k tradičním odvětvím více jak 200 let. Válečné období významně

pozměnilo průmyslovou strukturu regionu. Mnoho podniků muselo přeorientovat svoji výrobu

pro válečné potřeby, nejčastěji zbrojovky, čímž se staly přirozenými terči útoků

osvobozujících armád. Průmysl vykazoval po ukončení války značné škody a východisko

k obnově viděl stát v postupném znárodnění soukromého průmyslového sektoru. Do pohraničí

se mnohem více promítly dopady poválečných událostí, které brzdily opětovné nastartování

průmyslové produkce. V popředí regionu se stále drželo textilnictví zastoupené v severní
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oblasti pohraničí. Zároveň narůstal význam strojírenství. V roce 1948 došlo k téměř 100%

zestátnění průmyslu v naší socialistické zemi a vytvoření několika odvětvově zaměřených

velkopodniků. Komunistický systém upřednostňoval těžké strojírenství a hutnictví, které bylo

v regionu zastoupeno minimálně. Ze strojírenských oborů se zde nacházelo především

dopravní strojírenství v Chebu a Domažlicích. Slévárenství bylo známo v Klatovech. Úroveň

industrializace pohraničního regionu byla v roce 1960 nízká. V roce 1985 byla nejvyšší

zaměstnanost v průmyslu v okresech Cheb a Klatovy.

Obdobím transformace končí éra státních velkopodniků a opět se do popředí dostává

soukromý sektor. V roce 1989 převažovala v regionu odvětví textilního, oděvního

a kožedělného průmyslu, dále dřevozpracující a strojírenský průmysl, které dohromady

zaměstnávaly 63,4 % pracujících v průmyslu. Textilnictví se koncentrovalo do okresu Cheb,

kde se nacházely podniky TEXTILANA Liberec a TOSTA Aš . Ve strojírenství pracovalo

nejvíce osob v okrese Domažlice, a to především zásluhami závodu LIAZ Liberec,

který zaměstnával 1 623 pracovníků. Dřevozpracující průmysl dominoval na Klatovsku.

V roce 2011 lze hovořit o opačné tendenci, kdy soukromý sektor tvořily hlavně malé

a střední podniky, které zaměstnávaly i menší počty osob. V regionu pracovalo nejvíce osob

v lehkém strojírenském a dřevozpracujícím průmyslu. Na třetím místě se umístilo hutnictví

a kovozpracující průmysl. Strojírenství v pohraničí se orientovalo především

na výrobu sortimentu pro automobilový průmysl a výrazně se koncentrovalo do okresu

Tachov.

Po několikaletém průběhu transformačního procesu lze konstatovat,

že nejmarkantnější změny v odvětvové struktuře proběhly v okresech Tachov a Domažlice.

Rapidní nárůst lehkého strojírenství v okrese Tachov byl dán především německými

investicemi. Naopak hluboký propad v dopravním strojírenství zaznamenal okres Domažlice,

kde byla ukončena výroba firmy LIAZ. Patrný je též propad u průmyslu paliv tachovského

okresu, kde byla počátkem 90. let ukončena těžba v uranových dolech. Celkově zaznamenala

v regionu nárůst progresivní odvětví jako chemický a elektrotechnický průmysl. Na vývoj

a výrobu plastových komponentů se orientuje například Intertell spol. s.r.o. v Janovicích

n. Úhlavou. Na elektroniku se specializuje například Rohde & Schwarz s.r.o. ve Vimperku.

Naopak propad postihl nekonkurenceschopná odvětví průmyslu TOK.

Na základě zjištěných faktů lze konstatovat, že v regionu došlo ve většině odvětví

k výrazným strukturálním změnám. Nejméně patrné jsou u potravinářského průmyslu,

sklářského a keramického včetně stavebních hmot. Naopak nejvíce negativně byly postiženy

odvětví TOK. Pozitivní změny jsou registrovány u chemického a elektrotechnického

průmyslu.
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RESUMÉ

Předkládaná diplomová práce se zabývá analýzou průmyslové výroby

v česko-bavorském pohraničí na úrovni okresů a dělí se do několika částí. V první části

je hodnocena dostupná odborná literatura a vytváří se metodika výzkumu. Druhá část

se věnuje tématu hranice a pohraničí, přičemž jsou zde vybraná teoretická východiska

aplikována na česko – bavorské pohraničí. Historická část se zabývá vývojem jednotlivých

řemeslných a později průmyslových odvětví do konce 80. let 20. století v zájmovém regionu.

Následuje vlastní analýza založená na datech o zaměstnanosti v průmyslu z let

1989 a 2011. Vytvořená datová základna umožnila identifikovat změny v odvětvové

a velikostní struktuře průmyslu regionu. Výsledná zjištění za jednotlivé okresy byla

porovnána s hierarchicky vyšším celkem (pohraničním regionem) a patrné extrémy byly

interpretovány.

Klíčová slova: pohraničí, periferie, průmysl, průmyslové odvětví, ekonomický subjekt,

transformace

RESUME

The master theses deals with analysis of industrial production in the Czech - Bavarian

border region at the district level. The theses is devided into several parts. The first part

evaluates the available literature and creating a research methodology. The second part deals

with borders and borderlands. There are selected theoretical bases applied to Czech - Bavarian

borderlands in this part.The historical segment deals with the development of particular craft

and industries to the end of the 80s of the 20th century in the region of interest. The analysis

based on data of employment in the industry from 1989 and 2011 followed. Created data

enables to identify changes of the sectoral and size structure in industry of the region.

The resulting findings for each district were compared to the hierarchically higher unit

(border region) and extremes were interpreted.

Keywords: borderland, periphery, industry, branch of industry, economical subject,

transformation
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