**Posudek vedoucího kvalifikační práce**

<b>Příjmení a jméno autora práce:</b> Lucie Posavádová
<b>Studijní obor:</b> Učitelství geografie a německého jazyka pro střední školy
<b>Název práce:</b> Analýza vývoje průmyslové výroby v česko-bavorském pohraničí

**Hodnocení**

<b>Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako:</b> 1 Kvalitní <b>2 Průměrnou</b> 3 Nedostatečnou
Studentka intenzivně konzultovala až v období před odevzdáním práce. Nedostatek času ke kontrole se pak bohužel projevil množstvím drobných nedostatků v práci, zejména v její formální stránce.
<b>Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako:</b> 1 Vysokou <b>2 Průměrnou</b> 3 Nízkou
Studentka pracovala samostatně, avšak její tvůrčí aktivitu hodnotím jako průměrnou, neboť ve své práci autorka zcela převzala metodiku, přičemž nepřinesla žádným vlastním přístupem k řešení problematiky.
<b>Splnění cílů hodnotím jako:</b> Výborné <b>Velmi dobré</b> Dobré Nevyhovující
Autorka splnila předem stanovené cíle. Jejich formulaci však považuji za částečně nevhodnou. Z obsahového hlediska vidím jako neúplný úvod do kapitoly č. 6. Zde autorka poměrně podrobně popisuje ekonomický vývoj v ČR, ale jen do roku 2000. Dalším obdobím se nezabývá, přestože komparuje data za roky 1989 a 2011.
<b>Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako:</b> Výborné <b>Velmi dobré</b> Dobré Nevyhovující
Autorka využívá ve své práci velké množství odborné literatury, zejména při historicko-geografické analýze vývoje průmyslu v pohraničí do roku 1989. Použité zdroje na většině míst řádně cituje. Trochu nevhodně nahrazuje autorka kapitolu rozbor literatury kapitolou Přehled literatury, kde zmiňuje nejvýznamnější autory a jejich publikace zabývající se tématem. Rozbor literatury jako takový je však částečně součástí kapitol 4.1 a 4.2.
<b>Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako:</b> Výborné <b>Velmi dobré</b> Dobré Nevyhovující
Použitá metodika práce je relevantní. V práci se však některé skutečnosti spojené s metodikou nevyskytují. Není zmiňována historicko-geografická analýza, přestože se jedná o hlavní metodu ke splnění zejména prvního cíle. V práci je dále prezentována metoda sběru dat za průmyslové subjekty v roce 2011. Autorka však neuvádí, že velká část již sebraných a očištěných dat za rok 2011 ji byla poskytnuta z různých zdrojů. Tento fakt je významný, protože jinak se může zdát, že autorka provedla samostatný sběr dat za celé sledované území, což by bylo časově velmi náročné.

<b>Formální úroveň práce hodnotím jako:</b> Výbornou <b>Velmi dobrou</b> Dobrou Nevyhovující
V práci se bohužel vyskytují formální nedostatky, které byly způsobeny nedostatečnou kontrolou textu. Ihned v úvodní kapitole lze dokonce najít gramatickou hrubku (str. 9). Často se v práci vyskytují drobné překlepy či špatné skloňování. V popisu historického vývoje průmyslu vybraného regionu (kap. 5) autorka často nevhodně používá přítomný čas. Formát některých grafů by mohl být také vhodnější, případně bych ocenila sjednocený styl tabulek (viz tab. č. 11 a tab. č. 14).
<b>Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako:</b> Výborné <b>Velmi dobré</b> Dobré Nevyhovující
Zjištěné výsledky jsou relevantní, přičemž je autorka prezentuje v závěru práce. Diskuse výsledků s odbornou literaturou je slabší, přestože autorka znalost teoretické literatury věnující se pohraničí v práci prokazuje.
<b>Otázky †</b> Jak se projevují hraniční efekty na vývoji průmyslových aktivit v česko-bavorském pohraničí?

#### Celkové hodnocení

<b>Práci k obhajobě</b> <b>Doporučuji</b> <b>Nedoporučuji</b>
<b>V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení:</b> Výborně <b>Velmi dobře</b> Dobře

**Datum:** 7. 5. 2014

**Vedoucí práce:** Mgr. Magdalena Rousová M.A., Ph.D.

**Podpis:**